
 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

PORTARIA Nº 623, de 14 de agosto de 2025 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO 

DE ALUNOS ESPECIAIS PARA O CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO DO 

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de 

dezembro de 2015, as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do 

Edital nº. 265/2025, publicado na edição do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 

06/08/2025, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o resultado final do processo de seleção de alunos 

especiais para o Curso de Mestrado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em 

Linguística, com área de concentração em Linguística, de acordo com a relação constante 

no Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos selecionados por disciplina. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da UESB 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º O(A) candidato(a) selecionado(a) deverá matricular-se, 

pessoalmente ou por procuração (com firma reconhecida), no dia 18 de agosto de 2025, 

no horário das 14h00min. às 18h00min., na Secretaria do Programa de Pós-Graduação 

em Linguística (PPGLIN) - Módulo de Medicina - 1º andar, campus de Vitória da 

Conquista/BA, apresentando a documentação constante no subitem 4.1 do Edital nº. 

265/2025. 

 

Art. 3º O candidato que não apresentar a documentação exigida para a 

matrícula, no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no curso. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR

http://www.uesb.br/


 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 623/2025 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS 

PARA O CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO DO PROGRAMA DE PÓS 

GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA (EDITAL Nº. 265/2025) 

 

 

Candidata(o)s selecionada(o)s como alunos especiais para o curso de Mestrado do 

Programa de Pós-Graduação em Linguística-PPGLin, fase única 

 

Candidata(o) Disciplina Professor 

Darline Santana Vieira Semântica do 

Acontecimento 

Prof. Dr. Adilson Ventura 

da Silva 

Fabiana Moreira dos Santos Fonética e Fonologia Profa. Dra. Vera 

Pacheco 

Leidiane Santos Dourado Estudos em Texto I Profa. Dra. Márcia 

Helena de Melo Pereira 

Mariana Barreto Estudos em Texto I Profa. Dra. Márcia 

Helena de Melo Pereira 

Nathalia Gonoring 

Assumpçao Neta 

Semântica do 

Acontecimento 

Prof. Dr. Adilson Ventura 

da Silva 

Priscila Alves Santos Ferraz Neurolinguística II Profa. Dra. Carla Salati 

Almeida Ghirello-Pires 

Rebeca Mendes da Silva 

Gomes 

Sintaxe  Profa. Dra. Cristiane 

Namiuti 

Ronivon de Souza Santos Estudos em Texto I Profa. Dra. Márcia 

Helena de Melo Pereira 

Yuri Santos Meira Estudos em Texto I Profa. Dra. Márcia 

Helena de Melo Pereira 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 


